
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 928 DEL   05/12/2022

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI

ATTO N. SII/ 155   DEL   05/12/2022

OGGETTO:  servizio  di  progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione  e  contabilità  dei  lavori  nonché  di
coordinamento  della  sicurezza sui  cantieri,   in  fase  di  progettazione e  di  esecuzione,  degli
interventi di risoluzione delle interferenze fognarie nel contesto dei lavori di messa in sicurezza
del tratto focivo del Torrente Argentina a valle della Via Aurelia nei Comuni di Riva Ligure e
Taggia - affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
come modificato dall'art.  51, comma 1, lettera a),  sub. 2.1),  legge n. 108/2021, allo Studio
Majone & Parters S.r.l. di Parma - approvazione schema di disciplinare - impegno di spesa.
CUP: I35E22000620002 - C.I.G.: 95233282E1

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Regione Liguria – Settore Difesa del Suolo di Imperia:

- da ultimo con nota prot. 2022/041719 del 16/06/2022, acquisita agli atti prot. 15400 del 17/06/2022,  a
causa della presenza di sottoservizi interferenti con la progettazione relativa alla messa in sicurezza del
tratto focivo del  Torrente  Argentina,  ha  diffidato il  gestore  del  servizio idrico integrato,  Rivieracqua
S.c.p.A.,  alla  rimozione  delle  interferenze  dal  sedime  demaniale  interessato  dai  lavori  di  messa  in
sicurezza del tratto focivo del Torrente Argentina a valle della Via Aurelia nei Comuni di Riva Ligure e
Taggia,  ai  sensi  dell’art.  27  del  D.Lgs  50/2016,  previa  presentazione  del  progetto  definitivo  di
spostamento della tubazioni, assegnando il termine perentorio di 10 giorni;

- con nota 2022-600351 del 27/07/2022, acquisita agli atti con prot. 19146 del 27/07/2022, ha comunicato
l’avvio del procedimento, attivato d’ufficio, finalizzato all’esercizio dei poteri sostitutivi ed in danno, ai
sensi  dell’art.  98  L.R.  18/99  e  s.m.i.,  per  la  rimozione  dei  sottoservizi  di  competenza  della  Soc.
Rivieracqua  S.c.p.A.,  interferenti  con  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  del  tratto  focivo  del  Torrente
Argentina;

- con nota 2022-733898 del 04/08/2022, acquisita agli atti con prot. 19871 del 05/08/2022, ha richiesto
all’Amministrazione  Provinciale,  in  qualità  di   Ente  di  Governo  d’Ambito.,  la  disponibilità  per  la
progettazione e l’esecuzione dei lavori necessari alla rimozione delle interferenze con relativa stima dei
costi, salvo diversa rideterminazione successiva al fine di procedere all’assegnazione del contributo;

RICHIAMATA  la  nota  prot.  21247  del  29/08/2022  con  la  quale  l’Amministrazione  Provinciale  ha
comunicato  alla  Regione  Liguria  –  Settore  Difesa  Suolo  Imperia  la  disponibilità  alla  progettazione  ed
esecuzione dei lavori necessari alla rimozione delle interferenze;

CONSIDERATO pertanto opportuno e necessario procedere all’affidamento a professionista con specifica
abilitazione e  competenza  in  materia, del  servizio tecnico avente  ad oggetto la  progettazione dei  lavori

  1



necessari  alla  rimozione  delle  interferenze,  comprensiva  della  relativa  stima  dei  costi,  attraverso  le
prestazioni di seguito indicate:  
a) la  progettazione  definitiva-esecutiva,  ai  sensi  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  sm.i.,  compresa  la

predisposizione della documentazione richiesta per l’ottenimento delle necessarie autorizzazioni nonché
la predisposizione della documentazione richiesta dalla Soprintendenza Archeologia;

b) la direzione e contabilità lavori ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e D.M. 49/2018;
c) il coordinamento della sicurezza sui cantieri,  in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del D.Lgs.

81/ 2008 e s.m.i.;

DATO ATTO che per il servizio tecnico in oggetto, di importo stimato in base alle prestazioni da svolgere
inferiore ad € 139.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come sostituito dall’art. 51 della L. 108/21;

CONSIDERATO  che la Regione Liguria ha affidato la progettazione della messa in sicurezza del tratto
focivo del Torrente Argentina allo Studio Majone & Parters S.r.l., con studio in Milano, Via Vigilio Inama n.
7 che quindi ha piena conoscenza della situazione esistente e delle opere che saranno realizzate;

VISTO che l’Ing. Denis Cerlini, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia al n. 972, in nome e per
conto dello Studio Majone & Parters S.r.l di Parma Via Cavallotti n. 16 (P.Iva: 06437450965), contattato a
tal proposito per le vie brevi sulla base della comprovata esperienza in materia, con nota del 30/09/2022,
acquisita  con  prot.  24436  del  30/09/2022,  si  è  dichiarato  disponibile  allo  svolgimento  del  servizio  in
questione per l’importo netto di € 62.347,59 oltre € 2.493,90 per cassa previdenziale nella misura del 4% ed
€ 14.265,13 per I.V.A. nella misura del 22% e, pertanto, per l’importo complessivo di € 79.106,62;

RITENUTO congruo ed equo detto compenso rispetto alle prestazioni da espletarsi, che presenta un ribasso
del 20% rispetto al compenso previsto di € 77.934,49 calcolato come da D.M. 17/06/2016;

CONSIDERATO  che  l’Ing.  Denis  Cerlini  legale  rappresentante  dello  Studio  Majone  &  Parters  S.r.l.,
proprio in considerazione della conoscenza della situazione esistente ed in progetto, sia in grado di assolvere
precisamente all’incarico di che trattasi;

PRESO ATTO che la Regione Liguria  – Settore Difesa del Suolo di Imperia con nota prot. 1252226 del
09/11/2022, acquisita agli atti con prot. 28151 del 10/11/2022, ha comunicato che la Giunta Regionale, con
deliberazione n. 1082-2022 del 02/11/2022, ha:
a) individuato ai sensi dell’art. 98 della L..R. 18/1999 l’Amministrazione Provinciale di Imperia in qualità di

Ente di Governo d’Ambito,  il soggetto attuatore degli interventi di risoluzione delle interferenze con i
lavori di messa in sicurezza del tratto focivo del Torrente Argentina, a valle della Via  Aurelia  nei
Comuni di Riva Ligure e Taggia, in sostituzione e in danno del soggetto obbligato Rivieracqua S.C.p.A.;

b) destinato  ed  autorizzato  a  favore  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia  la  somma  fino  alla
concorrenza di € 720.195,92 per la progettazione preliminare, definitiva/esecutiva, direzione dei lavori,
coordinamento sicurezza e per la realizzazione dei lavori di risoluzione delle interferenze;

c) comunicato  che sono in corso le  procedure di  liquidazione secondo le  modalità  stabilite  nella  citata
deliberazione;

d) precisato che a seguito della rendicontazione finale, successivamente alla trasmissione dello stato finale
dei lavori da parte dell’Amministrazione Provinciale di Imperia, procederà ad azioni di recupero coattivo
della spesa a carico della  Rivieracqua S.C.p.A.;

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 79.106,62 trova copertura nel P.E.G. 2022/2024 su missione
09 programma 04 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 1000 annualità 2022;  

RICHIAMATA integralmente la documentazione comprovante i requisiti del professionista in merito alle
capacità tecniche e di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché ai fini

  2



dell’anticorruzione  e  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sottoscritta  dal  professionista  incaricato  ed
acquisita agli atti al prot. 30355 del 02.12.2022;

VISTO che il D.U.R.C. dello Studio Majone & Parters S.r.l. emesso  il giorno 11/11/2022, acquisito agli atti
prot. 30545 del 05/12/2022 risulta regolare e ha scadenza in data 11/03/2023;

VISTO lo schema di disciplinare relativo all’affidamento dell’incarico all’Ing. Denis Cerlini, in nome e per
conto dello Studio Majone & Parters S.r.l., che costituisce  parte integrante del presente atto, al quale si
rimanda per le modalità e termini del presente affidamento;

STABILITO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di procedere:
- all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come sostituito

dall’art. 51 della L. 108/2021, del servizio tecnico di che trattasi allo Studio Majone & Parters S.r.l per
l’importo complessivo di € 79.106,62 – di cui € 62.347,59 per la prestazione oltre € 2.493,90 per cassa
previdenziale nella misura del 4%  ed € 14.265,13 per I.V.A. nella misura del 22%;

- all’approvazione dello schema di disciplinare di incarico;

- all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 79.106,62 nel P.E.G. 2022/2024 su missione 09
programma 04 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 1000, annualità 2022;  

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità
del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il Settore Amministrazione Finanziaria-Risorse Umane  attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi

dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO altresì che il Dirigente nonché i dipendenti del Settore Servizio Idrico Integrato-Patrimonio-
Parchi  che hanno curato l’istruttoria tecnica della presente determinazione, hanno dichiarato, a mezzo  e-
mail in data 05/12/2022 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto
del Codice di Comportamento dei  dipendenti  delle pubbliche amministrazioni  di cui  al  D.P.R. 16 aprile
2013, n.62 e in particolare nel rispetto del vigente codice speciale di comportamento dei dipendenti della
Provincia di Imperia;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (P.E.G.)per il triennio 2022/2024;

VISTO il Decreto del Presidente n. 64 del 04.05.2022 con il quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione per il triennio 2022/2024;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

  3



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10
giugno 1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come sostituito
dall’art.  51 della  L.  108/2021,  del  servizio tecnico avente  ad oggetto le  prestazioni  nel  dettaglio  in
premessa specificate all’Ing. Denis Cerlini legale rappresentante dello Studio Majone & Parters S.r.l.,
libero  professionista  con studio  in  Parma  Via  Cavallotti  n.  16  (P.Iva: 06437450965),  per  l’importo
complessivo  di  €  di  €  79.106,62  –  di  cui  €  62.347,59  per  prestazione  oltre  €  2.493,90  per  cassa
previdenziale nella misura del 4%  ed € 14.265,13 per I.V.A. nella misura del 22%;

2. di  impegnare  l’importo di  €  79.106,62 nel  P.E.G. 2022/2024 su missione 09 programma 04 titolo 2
macroaggregato 02 capitolo 1000, con imputazione all’annualità 2022, in quanto esigibile; 

3. di approvare lo schema di disciplinare di incarico relativo allegato parte integrante del presente atto, al
quale si rimanda per le modalità e termini del presente affidamento;

4. di dare atto:
- della documentazione sottoscritta dall’Ing. Denis Cerlini legale rappresentante dello Studio Majone &

Parters S.r.l.,  acquisita agli atti prot. 30355 del 02.12.2022, comprovante il possesso dei requisiti in
merito alle capacità tecniche e di idoneità professionale di cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.,
nonché ai fini dell’anticorruzione e della tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che  il  D.U.R.C.  dello  Studio  Majone  &  Parters S.r.l.  emesso  il  giorno  11/11/2022,  acquisito  al
prot.30545 del 05/12/2022, risulta regolare e ha scadenza in data 11/03/2023;

5. di stabilire che verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del
D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

IL DIRIGENTE
    F.to Ing. Patrizia Migliorini

PM/gl/na

  4


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;
	DETERMINA

